De aici nevoia perpetuă a
fiecărei generaţii de a rescrie şi reinterpreta isto-
ria, de a o „demistifica” sau „demitiza” cum im-
propriu este numit acest proces.

Să demonstrăm însă, aşa cum se cade în
breasla istoricilor, tot eşafodajul teoretic de mai
sus folosind un exemplul abdicării forțate a lui
Alexandru Ioan I, momentul 11/23 februarie
1866. După o domnie care s-a întins pe parcur-
sul a șapte ani cu momente de slăbiciune sau de
manifestare a puterii evidente, cu tribulații și
complicații politico-constituționale, cu momente
de instabilitate guvernamentală sau de activita-
tea reformatoare susținută, Alexandru Ioan Cuza
a

au condus, alături de mulți alți factori identificați
în literatura dedicată subiectului, la deznodă-
mântul din 11/23 februarie 1866. Actul abdică-
rii, semnat pe spatele unui conspirator, preciza:
„Noi, Alexandru Ioan Cuza, conform dorinței na-
țiunii întregi și a angajamentului ce am luat la
suirea mea pe tron, depun astăzi, 11/23 februa-
rie 1866, cârma Guvernului în mâinile unei Lo-
cotenențe Domnești și a unui Minister ales de
popor”.

Să ne întoarcem la documentele vremii din
care cu uşurinţă putem descifra obstinaţia libe-
ralilor, a ziarului „Românul”, a multor reprezen-
tanţi ai elitei în direcţia justificării şi glorificării
lui 11 februarie. Aşa cum scria şi Bolintineanu
„De la hotărârea lui de a abdica (mesajul lui Cuza
din 5/17 decembrie 1865 la deschiderea sesiu-
nii parlamentare – n.ns.), nu mai fu considerat ca
domn. Puţini nu îl trădară”12. După anunţarea în
„Monitorul. Jurnal oficial al Principatelor Unite
Române”, a abdicării, în chiar ziua de 11/23 fe-
bruarie 1866, au urmat începând cu numărul 34
al amintitei publicaţii,

În privința acestei controverse, vezi Costin Clit, Corespon-
dența dintre Nicolae Iorga și autoritățile hușene cu privire la locul nașterii lui Alexan-
dru Ioan Cuza, în „Cronica Episcopiei Hușilor”, VI, 2000, p. 281-291; idem, O legendă
locală: Casa Cuza din Bârlad, în „Prutul”, anul VIII (XVII), nr. 2 (62), Huși, 2018,
p. 253-260.

6 După abdicarea semnată în data de 11/23 februarie 1866, fostul principe
Alexandru Ioan Cuza a plecat la Viena, după ce a trecut granița pe la Predeal. A locuit
în mai multe orașe europene, între care Viena, Paris, Florența sau Heidelberg; în cel
din urmă s-a stins din viață (3/15 mai 1873). A fost înmormântat în data de 17/29
mai 1873 într-un cavou din apropierea bisericii cu hramul Adormirea Maicii Dom-
nului de lângă castelul princiar de la Ruginoasa. După încheierea celui de-Al Doilea
Război Mondial, în anul 1946, osemintele sale au fost strămutate într-o criptă din
biserica mănăstirii Trei Ierarhi din Iași, unde se află și în prezent.

Primăvara (re)întregirii ASTREI

(27 martie / 9 aprilie 1918 – 27 martie 2023)

În ziua de 26 martie 2023, la Iași, în eleganta

sală mare a Muzeului Unirii din Iași a avut loc
conferința națională a Despărțământului „Mihail
Kogălniceanu”, prilejuită de împlinirea a 105 ani
de la unirea Basarabiei cu România.

Areta Moșu, reprezentanții cer-
curilor și despărțămintelor ASTRA din Republica
Moldova, Bulgaria și Ucraina.

Tematica științifică a fost susținută: de prof.
univ. dr. Cătălin Turliuc (Institutul de Istorie
„A.D. Xenopol” Iași al Academiei Române) – „Ro-
lul elitei românești din Basarabia și izbânda Uni-
rii din 27 martie / 9 aprilie 1918”; col. (r.) dr.
Dan Prisăcaru (Muzeul Militar Național „Regele
Fer-dinand I”, Filiala Iași) – „Înainte peste Prut,
la chemarea Sfatului Țării! Rolul Armatei Româ-
ne în restabilirea ordinii interne în Basarabia și
apărarea Unirii din 27 martie / 9 aprilie 1918”.

Col (r.) dr. Dan Prisăcaru a scos în evidență
eroismul ostașilor români în cele două confla-

grații mondiale, evidențiind și meritul conducă-
torilor țării: „La timpuri mari, oameni mari”.

Evenimentele aniversare au continuat pe 27
martie 2023, la Bârnova, jud. Iași, la biserica „Sf.